VARIANTES

Superest fontes indicare, ex quibus Usuardum sua hausisse credimus. Ac primo quidem, hæc est

« Pigenii presbyteri et martyris, Romuli et Secundoli fratrum martyrum. »

VATICAN., num. 5949 : « In Siria, sancti Seleucii. In Africa, sancti Agapiti, Romuli et Rogati. »

Codex STROZZ. : « Apud Præsidentem [Persidem] sancti Simeonis archiepiscopi. » De quo plura in Prætermisissis.

Editio LUBECO-COL., de Pigenio pure usque ad erudit. Subdit deinde : « A quo ipse postea in Tiberim pro fide Christi de ponte præcipitatus est. Cujus corpus inventum et collectum, sepultum est in cimiterio Ponciani, non longe a sancti Abdon et Sennen. In Mauritania, sanctorum Romuli et Secundoli fratrum, qui pro Christo et fide catholica passi sunt. Apud Syriam, sancti Seleuci confessoris. In Phrygia, sancti Agapiti martyris. Opido Tridentino, passio sancti Simeonis pueri et martyris. »

BELIN., in textu non omnino purus, addit in fine : « Apud Persidem, sancti Simeonis archiepiscopi. » Est is qui colitur XXI Aprilis.

GRÆVEN. : « Saturnini, Cirini martyrum. Apud Tridentinum, beati Symeonis pueri, novi martyris, anno Domini mccccclxxv in hebdomada sancta a Judæis crudeliter occisi. Cujus sanctitati Deus per crebra miracula testimonium præbuit. Kanii confessoris. Jobæ virginis, filie regis Persarum. » Vide catalogum Prætermisissorum.

MOLAN. : « Apud Persidem, sancti Simeonis archiepiscopi. » Sequitur typis minoribus : « Apud Tridentum, passio beati Simeonis pueri, novi martyris, anno Domini mccccclxxv, in hebdomada sancta a Judæis crudeliter occisi. Daventriæ, obiit Florentius presbyter, qui fratres de communi vita instituit : cujus vitam Thomas a Kempis scripsit. » Hæc prima editio. Aliæ : « Tridenti, passio beati Simeonis pueri. In monasterio Wasteno, sanctæ Catharinæ abbatissæ, filie beatæ Birgittæ. Die vigesima quarta, præfestum Evangelismi. » Dein aliis litteris : « Cæsareæ, sanctorum octo martyrum, Timolai, Dionysii, Romuli, Pausæ, Alexandri, Alexandri, Agapiti et Dionysii. Daventriæ, » etc. De martyribus Cæsariensibus videantur Acta.

Die 25.

Apud Nazareth civitatem Galilææ, Annuntiatio Dominica. In Sirinio, passio beati Hirenii episcopi, tempore Maximiani imperatoris, qui primo tormentis acerrimis vexatus, dein diebus plurimis in carcere cruciatus, novissime abscisso capite consummatus est. Romæ, sancti Cyrini martyris, qui a rege Claudio, post facultatum amissionem, post carceris squalorem, post multorum verberum afflictionem gladio interfectus est. Nicomedie, natalis Duke ejusdam militis ancilæ, quæ pro castitate occisa est. In Antro insula, sancti Hermelandi abbatis, cujus gloriosa conversatio miraculorum collaudatur præconio.

NOTÆ.

Codicem Usuardinum ex omni parte genuinum et purum, nullum hodie reperio. Ex omni, inquam, parte; nam multi in paucissimis deficiunt, eaque ratione viam satis commodam textui eruendo aperiant. Sic Belinus sola transpositione aberrat, *Cyrinum* anteponeus *Irenæo*; qua in re cum solus et unicus sit, ab omnimoda puritate certo excluditur. Pratensis nævo infectus est, cum pro *Dulæ* scribat *Theolæ*, in quo licet tres alios codices Aquicinctinum, Marchianensem et Rosweydinum consentientes habeat, nihilo magis simplicitatem Usuardinam repræsentat : et quidem Rosweydi codex purus esset, nisi tertio loco inepte immisceret : *item natale sanctorum nngentorum*. Heriniensis item a puritate deficit, primam annuntiationem sic exprimens : *Apud Nazareth civitatem Galilææ, ut fides Catholica credit, adorat et prædicat; Virginem Mariam Dominum parituram, Gabriel angelus venerando salutat*. Quæ

VARIANTES

Superest fontes indicare, ex quibus Usuardum sua hausisse credimus. Ac primo quidem, hæc est

verba ex aliquo Bedæ ms. Tornacensi, inter Bedæ Auctaria, etiam connumerata invenies. In Tornacensi Usuardo deest solum *Irenæi* elogium : In Pusanensi expunctus *Hermelandus*. Atque item in Antwerp. et Max-Lubec., ubi et *Cyrini* elogium prætermisissum est. Muneratus pluribus mendis, opinor typographicis, deformis est, sed præcipuus error, quod post *annuntiatio Dominica*, adjungat *quæ alio nomine dicitur Incarnatio Domini nostri Jesu Christi*. Sic Grevenus et Molanus excludendi, quia soli incipiunt hoc modo : *Jesus Christus Dominus noster passus est*. Codicum aliorum accessiones suo loco exhibebimus. Interim ex jam citatis citandisque, germana Usuardi simplicitas ea ratione elicitur, quod in laterculi sententiam plerique omnes conspirent, ut collatis defectibus excessibusque facillime datur intelligi. His positis

LECTIONES.

Hieronymianorum omnium concursu hodierna commemoratio : *Hierosolymis Dominus Jesus Christus*

crucifixus est. At non ita conveniunt in ejus *Annuntiatione* aut *Conceptione*, quæ in Epternacensi plane desideratur. Hæc in Beda brevissime ponitur: *Annuntiatio Dominica.* Rabanus scripsit: *Annuntiatio Dominica incarnationis;* Romanum parvum, *Annuntiatio Dominica et Crucifixio.* Ado autem, rescissa crucifixione, nec Hieronymiana nec Romanum parvum ex toto secutus, Bedam nonnihil auxit, præfixa nempe *civitate Nazareth*, in qua mysterium peractum est; ea plane phrasi, quam ex ipso Noster in laterculum suum transtulit. Adonem hic Rosweydi intellego, non qualis a Mosandro editus est, in quo et crucifixio, et Jacobi apostoli martyrium, cum immolatione Isaac aliisque Christi typis hoc die conjunguntur. Notkerus Bedæ, Rabani et Adonis verba in unum commiscuit. De hac solemnitate nihil est quod Henschenii Commentario magnopere superaddi possit aut debeat. Audi modo Wandalbertum

Angelus octava venturum nuntiat Agnum.

Agnus et ipse cruce mundi pro morte levatur.

Qui hic secundo loco est, sic quarto et ultimo memoratur in Romano parvo: *Apud Sirmium, Irenæi episcopi et martyris*, quo etiam ordine refertur ab Adone cum elogio, quod totum in Notkerum transit, a Nostro modice attemperatum, sic tamen, ut nihil non ex eodem accepit. *Irenæi Sirmiensis* Acta procul dubio olim vidit Ado, quæ multis sæculis neglecta, a Joanne Gamansio nostro primum eruta sunt, a Papebrochio edita et illustrata, Græcæ etiam floridiori oratione, ad voluminis calcem adjecta. Latina ipsa, inter Sincera et Selecta merito a Ruinartio computata sunt a pag. 432, de quibus videri etiam potest Tillemontius tomo V, a pag. 250. Quod vero *Irenæus* in Actis editis passus dicatur viii *Kal. Aprilis*, potuit olim lectum esse viii *Kal. Aprilis*.

Variant Martyrologia. Ego Sirmiensem Irenæum in Hieronymianis vi Aprilis nullus deprehendo: fateor in Floro et Rabano signari, imo a Notkero utroque die; servandam tamen, ne quidquam immutandam antiquam Martyrologorum nostrorum lectionem, plane censeo.

Cyrinus, aliis *Quirinus*, in Romano parvo et Adone tertium locum obtinet. Hic ex Beda, atque iisdem verbis sumpserunt Rabanus et Notkerus, quæ ex Actis sancti Valentini, seu Marii, Marthæ et Abachum, de eo paucis recitant. Adonem nihilominus deserit Usuardus aliam phrasim ex eodem fonte substituens. De præfatis Actis satis alibi dictum est, vide Henschenii commentarium, et alia, quæ recentius de Cyrino ibi tradita sunt, quorum compendium habet Tillemontius tomo IV, pag. 677. *Dula* ex Hieronymianis reperitur: *In Nicomedia, natale Dulæ.* Romanum parvum: *Nicomediæ, Dulæ martyris.* Beda et ex eo Rabanus: *Natale Dulæ, ancilla militis, quæ pro castitate occisa est.* Ado utrumque textum conjunxit, quem ex ipso sibi vendicavit Usuardus et Notkerus. Nec eorum quisquam est, qui *Theodolam* Hieronymianorum cum *Dula*, quæ forte a conditione nomen traxit, eandem esse putaverit, quod tamen visum est Castellano in brevi notula ad Martyrologium universale, inde, meo quidem iudicio, expungenda, reposito in textu non *Theolæ*, sed *Dulæ* nomine, quod in ipso Romano legitur. *Hermelandus* antiquioribus omnibus ignotus, ab Usuardo primum productus est; et recte in *Antro Ligeris* insula modo fluminis aquis absorpta, non in *Andro*, tot terrarum spatii divisa, quemadmodum male legit codex maximus Ultrajectinus, quem ad aliorum distinctionem, *Rosweydi*, seu *Rosweydinum* nuncupare solemus.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ. : « In Nazareth civitate Galileæ, Annuntiatio Dominica, quando missus est Gabriel angelus a Deo in civitatem Galileæ ad beatam Mariam virginem, et dixit ei: Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus. Ipsa, ut vidit eum, mota est in introitu ejus, et cogitabat qualis esset ista saluatio. Et ait ei angelus. Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum; ecce concipies in utero et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Quæ tanto nuntio clarificata, Spiritu sancto sæcundata, ab illo, qui de illa carnem sumere dignatus est, præ omnibus sublimata, in æternum venerabiliter est benedicta. Apud Sirmium, natale sancti Hirenæi episcopi et martyris, sub Maximiano imperatore. Romæ, sancti Cirini martyris. » In dualis ultimis purus est. Pro *Antro* insula, videtur legere *Antico*, sed pejus in margine corrigitur, in *Andro* insula.

ANTWERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., LOVAN., ALBERGEN., DANIC. et EDITIO ULTRAJ.-BELG. post *Dominica*, subdunt: « Eodem die, Dominus noster Jesus Christus Hierosolymis crucifixus est et Isaac immolatus. » Item post *Romæ*, legunt, « in cœmeterio Pontiani. » Deficiunt omnes in annuntiatione ultima.

CENTULEN. : « In Nazareth civitate Galyleæ, Annuntiatio Dominica, quando angelo annuntiante et virtute Altissimi superveniente, Virgo intemerata Filium Dei vivi partura concepit. Eodem die Hierosolymis, idem Deus Dei Filius crucifixus est a Judæis. In Sirmio, sancti Hirenæi episcopi et martyris. Romæ, sancti Cirini martyris. Nicomediæ, sanctæ Dulæ martyris. In Antro insula, sancti Erculandi abbatis. » Habes supra verum nomen.

BRUXELLEN., solito auctior, multa hic congerit: « Apud Nazareth civitatem Galileæ, Annuntiatio beatæ Mariæ semper Virginis. Eadem die, plasmatio Adæ et ejectio ejus de paradiso. Apud agrum

DAMASCENUM, Abel primus martyr pro justitia occisus est. Quem Christus in Evangelio laudat, et quem nos in canone missæ quotidie nominamus. Eadem die, Melchisedech primus sacerdos, Abraham panem et vinum in figura sacramenti Eucharistiæ immolavit: Et hic Melchisedech etiam canoni missæ inscriptus est. Ipso die, Abraham filium suum Isaac super altare obtulit Deo in figura Dominicæ passionis. Adhuc ipso die, transitus filiorum Israel per mare Rubrum. Eadem die, decollatus est beatus Joannes Baptista. Apud Jerosolymam, Dominus noster Jesus Christus pro redemptione mundi crucifixus est. Et sanctus Jacobus apostolus, frater Domini, ea die occisus est. Et sanctus Petrus de carcere Herodis per angelum liberatus. Romæ, sancti Cyrini martyris, qui post multorum verberum afflictionem interfectus a Claudio, et in Tybrim jactatus, in insula Licaoniæ inventus, in cimiterio Pontiani sepultus est, ut scribitur in passione sancti Valentini. Apud Snyrnum [Sirmium] sancti Hirenæi episcopi et martyris, qui tempore Maximiani imperatoris sub præside Probo, post acerrima tormenta capitis abscissione martyrium consummavit. In Nicomedia, sanctæ Dulæ ancillæ... Et depositio sancti Ermolendi abbatis et confessoris, cujus gloriosa conversatio, præconio laudatur miraculorum. »

HAGENOYEN. : « Apud Nazareth Galileæ, Annuntiatio Dominica. Nota quod in hac die multa mirabilia facta sunt, quæ notantur in his versibus: »

Salve, festa dies, quæ vulnera nostra coerces.

Angelus est missus. Est Christus in cruce passus.

Est Adam factus et eodem corpore (*alias*, tempore) lapsus

Ob meritum decimæ cadit Abel fratris ab ense.

Ollert Melchisedech. Isaac supponitur aris.

Est decollatus Baptista Christi Joannes (*alias*, Christi Baptistæ beatus).

Est Petrus creptus, Jacobus sub Herode peremptus.

Corpora sanctorum cum Christo multa resurgunt.

Latro dulces tamen cum Christo (*alias*, per Christum) scripti sunt.

« Qui latro cum Christo crucifigitur, ubi Christum verum Deum constitetur et veniam postulat et impetrat, et contractis cruribus in cruce spiritum reddidit Creatori. In Sirmio [Sirmio] passio beati Hyreni episcopi et martyris, etc. » cum textu. Pro *Antro insula*, legit *Nutro*.

VICTORIN. : « Eodem die, sanctorum Taraci, Probi et Andronici. » Spectant ad v Octobris.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT. : « Annuntiatio Domine Incarnationis. Romæ, Cirini martyris. Hermelandi abbatis. »

REG. SUECIE. signatus num. 130 : « Eodem die, sanctorum Taraci, Probi et Andronici. Apud Smirnam, beati Trasæ episcopi et martyris. » Remittitur ad xv Octobris.

FLORENTIN. : « Ipso die, consecratio cathedralis ecclesie Florentinæ, sanctæ Mariæ Floris, per summum pontificem Eugenium IV, anno Domini mccccxxvi. » Quæ sequuntur obscura sunt : « Anno vero mccccxxxix Sixtus IV pontifex jubileum hoc a [puto dicere velle hoc est] plenariam indulgentiam concessit, et Innocentius VIII successor, primo anno pontificatus confirmavit. »

DIVIONEN. S. Benigni : « Bajocas, sancti Ragnoberti episcopi et confessoris. » Ad xvi Maii.

EDITIO LUBECO-COL. : « In Nazareth civitate Galilee, incarnatione Filii Dei. Et annuntiatio beatæ virginis Mariæ, quando missus est Gabriel angelus ad eam, et dixit ei : Ave gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus. Quæ tanto nuntio

A clarificata; Spiritu sancto secundata, qui de illa carnem sumere dignatus est, ab illo præ omnibus sublimata, in æternum venerabiliter benedicta. » Sequitur de crucifixione, de Isaac, de Hyreneo, de Cyrino, de Dula, fere ut in BRUXELLEN, supra. « In Antro insula, sancti Hermelandi. . . » ut in textu.

GREVEN. : « Passio sancti Jacobi Majoris apostoli. Item Josiæ scribæ et martyris cum beato Jacobo decollati. » Vide Prætermisos. « In Nicea, Victorini, Alexandri, Eufratæ, Castulæ, Nicostrati, Lucillæ et aliorum quadringentorum martyrum. Immolatio Isaac filii Abrahæ patriarchæ. Item Abel justi, Veteris Testamenti protomartyris. Transitus filiorum Israel per mare Rubrum. Victoria beati Michaelis contra draconem. Item, Symeonis abbatis. » Vide Prætermisos. « In Altona castro comitatus de Marka, sancti Eynardi eremitæ et confessoris. Veronicæ sanctæ matronæ, cui Dominus imaginem faciei suæ sudario impressam reliquit. » De hac vera icone consule Prætermisos, Responsiones Papebrochii variis locis, et alios ab ipso citatos.

MOLAN. litteris Italicis, post *gladio interfectus est*. inserit ex Beda : « Scriptum est in passione sancti Valentini. » Aliæ editiones adjungunt : « Item ipso die; depositio sanctissimi Humberti, episcopi et confessoris Christi, virtutibus et miraculis gloriosi. Eodem die, genesis mundi. » Tum de Isaac, de transitu maris Rubri, et victoria Michaelis.

VII Kal.

Apud Pentapolim Libiæ, natalis sanctorum Theodori episcopi, Hyreni Diaconi, Serapionis et Ammonii lectorum. Romæ via Lavicana, sancti Castoli martyris, qui, ut in gestis beati Sebastiani legitur, a persecutoribus tertio appensus, tertio auditus, in confessione Domini perseverans, missus est in foveam, et dimissa super eum massa arenaria, martyrio migravit ad Christum. In Sirmio, sanctorum Montani presbyteri et Maximæ in mare mersorum.

Die 3.

NOTÆ.

Conveniunt hodie *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, *Pulsanen.*, *Antwerp.*, *Max.-Lubec.*, *Munerat.*, *Greven* et *Molan*.

VARIANTES LECTIONES.

Pentapolim habent *Munerat.* et *Greven*. Scio legendum *Libyæ*, ast in consensu codicum omnino omnium, solo *Molano* excepto, putavi eorum lectionem in textu servandam. Sic iidem omnes habent *Hyreni* vel *Hyreni*. Præterea modum priorem, quod ita legant *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, et *Grevenus*, quidquid alibi legam *Irenæi*. *Greven.* et *Molan.* pro *Ammonii* male ponunt *Ammonis*. Præcipua difficultas in nomine *Castoli* vel *Castuli*. Certum est, antiquos omnes legere *Castuli*. Verum æque certum videtur *Usuardum* legisse *Castoli*, si vetustiorum nostrorum codicum auctoritate niti

C possumus. Atqui ita expriment *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, *Pulsanen.*, *Munerat.* et *Grevenus*, quos hic sequimur, etiam errantes. *Pulsanen.* forte ad majorem emphasim addit, *tertio in confessione* : atque item *martyrio coronatus migravit*. Turpiter labitur in fine, scribens : *In Sirmia, sancti Vincentii presbyteri et Maximii*. Reliquæ variantes lectiones, mera sunt librarium sphalmata. Sic *Munerat.* *Maximæ in Maxime in mare*, etc., frustra repetitio nomine *Maximæ*. Sic *tertio, harenaria*, *Sirmio*, *Smyrnia*, etc.

OBSERVATIONES.

Prima *martyrum Pentapolitanorum* classis non obscure signatur in apographis Hieronymianis, sed luxatis hinc inde nominibus et tacita positione seu loco certaminis, qui in solo Epternacensi clarissime exprimitur : *In Pentapoli Libiæ, Theodori episcopi, Herenei*, etc. Romanum parvum socios non novit, aut certe studiose exclusit, ita legens : *Apud Pentapolim Libyæ, Theodori episcopi*. In Adone tota nostra annuntiatio ad verbum posita est, quam ex ipso Notkerus quoque deduxit. Nec quidquam præterea de his sanctis memoratu dignum reperitur, nisi cui adlubeat ex Dextrinis aut id genus commentis, speciosas fabellas degustare.

Castulus in laudatis codicibus Hieronymianis primo loco ponitur, cum ea diversitate seu nominis, seu loci sepulture, quæ ab Henschenio et Florentinio abunde explicatur. Primo item loco est in Romano parvo : *Romæ, sancti Castuli Zætarii pa-*

latii. Hisce superadditum ab Adone elogium ex Actis sancti Sebastiani, apud nos cap. 22, num. 85, verbatim desumptum. Quod hic lectorem monitum volui, ne forte Flori elogium legens, existimet alterum alteri unquam fuisse cognitum, ea nempe causa, quod in plerisque hic ambo conveniant. Dicam quod res est, uterque ex eodem fonte eadem hausit atque eatenus belle concordant, at ex solis reliquis constare potest, proprio singulos Marte sua disposuisse. Notkerus de more Adonem secutus est; Noster solita compendii ratione utitur; Rabanus ex aliquo codice Hieronymiano paucula sua descripsit.

In *Montano* et *Maxima* consiguandis, præcænt denuo Hieronymiana, concordēs sunt reliqui martyrologi omnes, solo Romano parvo excepto. De ipsis et quadraginta eorum sociis agunt Henschenius et Florentinus. Beda sic notat : *In Sirmio, Montani*

presbyteri, Maximæ uxoris ejus et aliorum xi. Rabanus ultimam clausulam expunxit, quæ a Nostro quoque omissa est, servata a cæteris. Imo conjuges fuisse tradunt præter Bedam, Hieronymiana, Ado, Rabanus, Notkerus, Wandalbertus et recentiores plurimi. Cur id Usuardus reticuerit, fateor me hæud satis conjicere. Minus etiam intelligo, quid eum movere potuerit ut, neglectis Adonis verbis, qui eos in *fluvium præcipitalos* disertissimè asserit, maluerit ipse scribere, in *mare mersorum*. An Sirmium

A civitatem esse plane mediterraneam, eum ignorasse dicemus? Id fatendum arbitror, cum et alibi geographiæ non satis peritum fuisse Usuardum, sa' is ostenderimus. Nulla etiam de his sanctis Acta supersunt; neque enim *Firmium*, vel *Firmium Italia*, aut *Sexti Firmium Hispanæ*, salva veritate, eos transferri posse existimamus. Sit etiam locus sacris Wandalberti Musis :

Septima Montanum mem'rat cum conjuge sancta,
Atque simul quadrageo eum martyre passum.

AUCTARIA.

ANTUERP., MAX.-ULTRAJECT., LEYDEN., LOVAN., ALBERG., DANIC. et EDITIO ULTRAJ.-BELG. post textum purum subdunt : « Eodem die, natale sancti Ludgeri (Luidgeri, Lutgeri, Luidegeri) Monasteriensis episcopi et confessoris. » Addit præterea ALBERGEN. « Qui verbum vitæ longe lateque disseminans multis claruit virtutibus et miraculis. Nam in ejus felici transitu circa medium noctis, lux de cælo veniens, totam illustravit provinciam. Floruit temporibus Caroli Magni, qui et ipsum primum Monasteriensi præfecit ecclesiæ. Sepultus quiescit in Werdena. »

ROSWYED., tertio loco : « Eodem die, sancti Luitgeri, episcopi et confessoris. In Syrmio, sanctorum Montani presbyteri et Maximæ uxoris ejus, [qui] comprehensi missi sunt in fluvium. Et aliorum quadraginta martyrum. »

ANTUERP.-MAJ. et CENTULEN. incipiunt : « Romæ, passio sancti Castuli martyris. Eodem die, apud Pentapolim.... » pure. « Apud Cyrinium [Sirmium] sancti Montani presbyteri et Maximæ uxoris ejus, in mare mersorum. »

BRUXELLEN. : « Septima dies seculi, in qua perfecti sunt cælum et terra, et omnis ornatu eorum, et in qua Deus cessavit ab omni opere quod patrarat. Unde et ea die Christus quievit in sepulcro. Romæ via Lavicana, in cemeterio ejusdem, sancti Castuli martyris. Qui cum esset Zecharius palatii et hospes sanctorum, ut in gestis sancti Sebastiani legitur, a persecutoribus tentus et cruciatus, dum in confessione Domini Jesu persisteret, missus est in foveam, et super eum massa arenaria dimissa. Et sic cum palma martyrii migravit ad Dominum. Apud Syrmium natale sanctorum Montani presbyteri et Maximæ uxoris ejus, in mare mersorum. Et depositio sancti Ludgeri episcopi et confessoris. »

HAGENOVEN., in prima et secunda annuntiatione satis purus, de Castulo post *migravit ad Dominum*, addit, quod satis legere nequeo, nec usquam alibi reperio : « Hic vero a manu est translatus in Messhg. » De Montano et Maxima cum textu. Sequitur : « Eodem die in monasterio Westphaliæ civitate, depositio sancti Ludgeri ejusdem civitatis episcopi, qui legitur fuisse Capellanus Karoli Magni et socius sancti Mullibrordi [Willebrordi]. Hic aucas [anseres] silvestres in domum suam, pro damno sibi ab eis illato, agitavit. Ex quibus unam mortuam restituit, et omnibus interdixit ut nunquam in hereditate ejus damnum facerent; quod adhuc durat. » De miraculi veritate et duratione alibi inquirendum.

AQUICINCT. post « Castuli martyris, » habetur : « Zetarii palatii. »

PLESCHONEN. et VATICAN., num. 5949, adjiciunt : « Sancti Longini martyris. » Vide supra, xv.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ., cæteris omissis, ita habet : « Ludgeri episcopi et confessoris, patroni ecclesiæ in Loenen, qui fuit de sociis beati Gregorii Trajectensis episcopi. »

ALTEMP. : « In Africa, Victoris, Saturnini, Solutoris et aliorum duodecim. In Sebastia, sancti Petri episcopi. In Eracleo, Martialis episcopi. In Antiochia, Timothei, Theogenis et Macharii. » Similia habet Belinus infra. Consule Acta et Prætermisos.

Editio LUBECO-COL. incipit : « Colonia Agrippina, in ecclesia sancti Augustini, memoria sancti Constantii martyris, qui fuit de societate sanctorum

Maurorum unus. » An ex Thebæis? vide Prætermisos. De Theodoro et sociis pure. In Castulo quem *Palatii oratorem* facit, non multum differt a BRUXELLEN. Item in Sirmiensibus, nisi quod addat : « Corpora eorum non longe ab urbe inventa sunt. Treveris, beati Felicis vicesimi primi ejusdem loci episcopi et confessoris. In monasterio Verdensi, depositio sancti Ludgeri primi Monasteriensis episcopi et confessoris. Eodem die, sancti Mohallock episcopi et confessoris. »

BELIN. prima editio proxime ad puritatem accedit; in secunda hæc immiscentur : « In Sebastia civitate, Petri episcopi. In Aracleo, sancti Martialis episcopi. In Celer, sancti Cassiani episcopi In Antiochia, Timothei, Diogenis, Macharii, et Maximi et Theodori episcopi. In Africa, Victoris, Saturnini, Solutoris et aliorum duodecim. » Dixi jam supra, de hisce consulenda Acta et Prætermisos.

GREVEN. : « Serotini martyris. Item Petri, Martiani, Capini, Kyliani. » Vide indicem Prætermisorum. « Romæ, sancti Quirini martyris, tempore Claudii pro Christo gladio interfecti : An Cyrini, de quo xxv. Felicis secundi, archiepiscopi Treverensis et confessoris. In monasterio Verdensi, depositio sancti Ludgeri, primi episcopi ecclesiæ monasteriensis et confessoris. Qui eruditus ab Alcuino abbate, viro doctissimo, Eboraci diaconus. Coloniz vero presbyter ordinatus, genti Saxonum et Frisonum Christi Evangelium annuntiavit, vitæque et miraculis clarus quievit in pace. Item sancti Mohallock episcopi et confessoris. In Hibernia, Mottelogi abbatis et confessoris. » *Mochellocum* sive *Kellenum* unum admittunt Acta, sive is episcopus, sive abba fuerit. « Apud Coloniam Agrippinam, in ecclesia heremitarum sancti Augustini, commemoratio Constantini martyris, de societate sanctorum Maurorum. » Vocatur hic supra *Constantius* in Actis prætermisos.

MOLAN. de Castulo in textu litteris Italicis ex Adone ponit : « Cum esset Zetarius palatii et hospes sanctorum. » Tum in fine : « Item in Uverdena, depositio sancti Ludgeri episcopi et confessoris, qui fuit episcopus primus Monasteriensis, tempore Caroli Magni imperatoris. Eo tempore Carolus predictus morabatur in Aquis palatio, dum sanctus Ludgerus migravit ab hoc seculo. Qui eadem hora progrediens foras cum ab aliquo, nomine Aquo, astrologii, ut cognitionem perciperet stellarum, inspectione intentus maneret, vidit splendorem ignis magnum de cælo venientem, et totam provinciam illustravit : et etiam in oculis totius terræ Franciæ, lumen apparuit visu mirabili. Verum aliquanto tempore elapso, contigit Grifridum, nepotem sancti Ludgeri, qui in exequiis sancti viri interfuit, ad palatium regis venire. Quem cum rex de sancti viri transitu interrogasset, et diem et horam requisisset, et ille cuncta per ordinem retulisset, agnovit rex eodem momento suum amatorem ad Dominum migrasse, et quod ipsum lumen ei fuisset a Domino colitus ostensum. Proinde intelligi datur, quam clara ejus anima in conspectu Domini venerit. Eadem die, beati Felicis episcopi Treberensis. In Laubaco cœnobio, elevatio corporis sancti Urmari episcopi et confessoris. » In editionibus aliis de Ludgero, paucis. Ad Felici : Treverensis, additur *secundi*,

Demum : « Lobus, elevatio sancti Ursuarii episcopi A Baptistæ. » Melius hæc ad diem natalem, qui celebratur xviii Aprilis.

VI Kal.

Die 27.

In Ægypto, depositio beati Joannis heremitæ, qui inter cætera virtutum insignia, etiam prophetico spiritu plenus, Theodosio imperatori Christianissimo victorias de tyranno prædixit. In Pannonia, sancti Alexandri martyris. [Addit Bouillart. : « Ipso die sancti Eucherii Turonensis episcopi.]

NOTÆ.

Magna codicum consensio *Herinien.*, *Tornacen.*, *Pulsanen.*, *Antuerpien.*, *Max.-Lubec.*, *Munerat.*, *Belin.*, *Greven.* et *Molan.* Quibus accedunt *Antu-erp.*

Max., *Ultraject.*, *Leyden.*, *Lovanien.*, *Alberg.*, *Danic.* et *Edit. Ultraj.-Belg.*

« Hoc die sanctum Eucherium debuisse ab Usuardo collocari, non male negant Castellanus et Solle-rius. Sed collocatum fuisse, nemo nisi pertinax, aut

in dijudicandis scripturis plane hospes, negaverit. Si peccavit Usuardus, suo periculo. BOUILLART.

VARIANTES LLECTIONES.

Parum suggerit notatu dignum. *Joannis primi* legit *Max.-Lubecana*, errore, opinor, typographi. *Heremitæ* scribunt passim codices omnes, quorum etiam sphalmata, nimis fortasse scrupulose, sectamur. Belinus transposita nonnihil phrasi, posuit *prophetico plenum spiritu*. In *Antuerjiensi* ante *Alexandri*, deest *sancti*. Fere exciderat monere codices aliquos, pro *victorias*, scribere *victoriam*. De *Ægypto*, *Ægypto*, *tyranni*, *martyris* et hujusmodi minutis dictum est alibi plusquam satis. Est in *Prateni* augmentum, et male expressum et perperam hoc d e positum, his ver is : *Ipso die, sancti Eucherii Turonensis episcopi*. Fate- tur ipse Castellanus additamentum esse non solum

B in litteris ad me datis, sed expressis terminis, in primo suo Bimestri ad xx Februarii. Fatetur item annuntiationem non efformatam, cum Eucherius non *Turonensis*, sed *Aurelianensis* episcopus fuerit, ut recte habent Auctaria nostra, ad citatam diem xx Februarii. Quod si supradicta verba ad verum sensum reducere volueris, pro *Turonensis*, scribe *Trudonensis*, unde intelligi dabitur, *Eucherium Aurelianensem episcopum*, a loco exsilii aliquando *Trudonensem* fuisse nuncupatum, addita post *Trudonensis*, virgula, hoc pacto : *Ipso die, sancti Eucherii Trudonensis, episcopi* etc.

OBSERVATIONES.

Joannes, patria et anachoresi *Lycopolita*, cognomen- to *propheta*, alibi *abbas*, hic *eremita* dictus, absolutissimum obedientiæ, ut a S. P. N. Ignatio ad vivum depingitur, cæterarumque proinde virtutum exemplar et speculum, ut toto Christiano orbe notissimus fuit, ita sanctos Patres prope omnes laudatores habuit. Nihilominus primus eum ex *Rufino* suo, libro ult., cap. 19 et 32, hoc die, nescio an satis proprie, in sacros *Fastos* retulit auctor *Romani parvi* : *Apud Ægyptum, Joannis heremita, prophetici spiritus viri*. Ado paulo clarius ex laudata *Historia* locutus est ; cujus non quidem verba, sed sensum reddiderunt *Usuardus* et *Notkerus*. Vita ejus vulgatissima est, nec, ut puto, *Origenismi* suspecta, quam illustravit *Papebrochius* : *Gallice* contexta a *Tillemontio* tomo X a pag. 9. Cæterum, ut jam innuebam, de tam illustri sancto, nihil habent apographa *Hieronymiana*, *Beda*, *Florus*, aut *Wandalbertus*.

Nec item quidquam de *Alexandro* isto *Pannonio*,

Adoni æque et *Notkero* atque ipsorum duci ignoto ; ut nec divinando satis explorare queam, unde demum *Usuardus* eum accersere potuerit. Huc facit apposita *Henschenii* observatio, quæ pluribus aliis synonymis sanctis aptari potest. *Multi*, inquit, *nomine Alexandri insigniti coronam martyrii obtinuerunt, et aliquam sacris tabulis confusionem pepererunt*. Subinde unus idemque est, *quamvis diversis diebus quasi a se ipso distinctus foret, reperitur Fasis inscriptus*. Nonnunquam unus idemque statuitur, cum reipsa plures existerint, ad diversos dies referendi quod ultimum huic *Alexandro* evenisse plane arbitramur. Pergit id ostendere in comparatione *Alexandri* hujus cum altero, qui colitur xiii Maii. Quærimus nos quibus monumentis *Pannonium* produxerit *Usuardus*, sed frustra. Certissimum tamen manet, nihil nisi *Usuardum* a nobis in laterculo positum, ut evidenter ostendunt tam excusi quam inss. codices nostri, de quocunque demum *Alexandro* verba ejus accipienda censueris.

AUCTARIA.

ANTUERP.-MAX. Adonianus est : « Aput Ægyptum, D natale beati Joannis heremita, admirandæ sanctitatis viri, qui etiam prophetico spiritu plenus, Theodosio imperatori Christianissimo victorias de tyranno prædixit. » Deest *Alexander*. Sequitur : « Aput *Smirnam*, natale beati *Trasæ* [Thraseæ] episcopi et martyris, cujus meminit quintus liber ecclesiasticus. » In tabula *Prætermisorum* remittitur ad v Octobris, quia eo die recolitur in *Martyrologio Romano*, quod sequimur.

ROSWEYD. incipit : « Resurrectio Domini nostri Jesu Christi. » De qua sola meminit *Wandalbertus* hoc unico suo versiculo :

Agni surgentis respundet sexta triumpho.

De *Joanne*, ut textus. Sequitur : « In pago *Hasbanio*, sancti *Eucherii Turonensis episcopi* et *confessoris*. » Hic in variis codicibus recurrit sub eadem illa formula *Turonensis episcopi*, de qua superius in *Variantibus* abunde diximus. De *Alexandro*, recte. Tum :

Martiani episcopi, spectat ad vi Martii. *Ruoberti episcopi* et *confessoris*. Intelligit *Rudbertum* sive *Rupertum* *Salisburgensem*. Vide *Papebrochii* commentarium et *Vitam* ab eo illustratam.

CENTULEN. : « *Jerosolymis*, resurrectio Domini nostri Jesu Christi secundum carnem. In Ægypto, sancti Joannis monachi, magnæ sanctitatis et prophetici spiritus viri. Aput *Zmirnam*, beati *Trasæ* episcopi et martyris, cujus meminit quintus liber ecclesiasticus. » Remissus est superius ad diem natalem v Octobris.

BRUXELLEN. : « *Jerosolymis*, resurrectio Domini nostri Jesu Christi. » De *Joanne*, ut textus. Sequitur de *Thrasea*, ut supra. Tum de *Theodoro*, et sociis *Pentapolitanis*, heri ab ipso omissis. De *Alexandro bene*. « Item alibi, sanctorum *Pastoris* et *Romuli*. » Hic est *martyrum Afrorum antesignanus*. De *Pastore* vide *Prætermissos*.

HAGENOVEN. de *Joanne* brevem, sed præter morem, satis exactam vitæ synopsis, hoc modo recessit :

« Apud Ægyptum, beati Joannis eremitæ, qui, ut in Vita Patrum legitur, Theodosio imperatori de tyranno victoriam prædixit, et eundem non longe post propria morte esse moriendum. Cujus monasterium a quadraginta ætatis suæ anno usque ad nonagesimum nullus intravit. Advenientibus autem viris, raro et certis temporibus per fenestram se videndum ædificationis vel consolationis gratia præbebat. Mulier vero nulla ad ejus conspectum accessit. Cellam hospitalem pro adventantibus e longinquo habuit, sed ipse intrinsecus soli Deo vacabat: quanto namque se magis ab humanis curis et colloquiis sequestrabat, tanto vicinior illi Deus erat. Hic propter jugem consuetudinem, jam cibum recipere nisi in vesperæ non poterat, et hunc exiguum. Capilli ejus et barba rari erant et tenues, utpote quem nullus cibus sufficiens nutrebat. Observabat etiam idem, cum nonagenariam ipse ageret vitam, ut nullum paratum sumeret cibum. Obitus autem ejus talis erat, ut, per triduum, nullum ad se introire permitteret, et positus in oratione spiritum reddidit. In timio [cœmeterio] Pontiani Romæ, sancti Cyriaci, » de quo ad xxv hujus. « In Pannonia, sancti Alexandri martyris. In episcopatu Zaltzburgensi, sancti Ruperti episcopi et confessoris. » Vide quæ de illustri hoc præsule inter hodierna Auctaria Jam non semel diximus: ubi alii Salisburgensi, alii Wormatiensi ecclesiæ ascribunt.

VICTORIN., in fine: « Apud Smirnam, beati Traseæ, » etc., ut supra, in ANTUERP.-MAJ., ubi notavimus hunc sanctum pertinere ad v Octobris.

PLESIONEN. « In Africa, sanctorum Romuli, Donati, Saturnini. » Jam dixi Romulum turmæ Africanæ antesignanum: « Donatus ordine septimus est, Saturninus ultimus: vide novem alios in Actis nostris, suis nominibus expressos.

MARCHIANEN. addit: « In pago Hispanis [Hasbanio] sancti Eucherii Turonensis episcopi. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT. « Joannis eremitæ, qui ut refert Augustinus, claruit spiritu prophetiæ. » Ad marginem *Resurrectio Domini.*

VATICAN. DUM. 5949: adjicit: « In Africa, sanctorum Romuli, Donati, Saturnini. »

ALTEMS: « Sancti Eustachii abbatis. » Videtur esse « Eustasius Luxoviensis, » de quo in Actis xxix Martii. Videat lector quæ ibi de præfato Eustasio in Observationibus nostris dicturi sumus. « In pago Hasbanio, sancti Eucherii Turonensis episcopi. In Africa,

V Kal.

In Cæsarea Palestinæ, sanctorum martyrum Prisci, Malchi, Alexandri, qui persecutione Valeriani, divino fidei calore succensi, ultro judicem adeuntes, de sævitia in piorum sanguinem objurgant; quos ille continuo pro Christi nomine bestiis tradidit devorandos. Apud urbem Cabilonensium, depositio sancti Guntramni regis, qui ita se spiritalibus actionibus mancipavit, ut relictis sæculi pompis, thesauros suos ecclesiis et pauperibus erogaret. Tharso Ciliciæ, Castoris et Dorothei.

NOTÆ.

Textus sumitur ex *Praten., Herinien., Tornacen., D* Adde *AntuERP.-Max., Leyden.-Belg., Lovanien. et AntuERP., Max.-Lubec., Munerat., Greven. et Molan. Edit. Ultraj.-Belg.*

VARIANTES LECTIONES.

Greven. et Molan. omittunt copulam inter Malchi et Alexandri. Præcipua hic difficultas utrum Usuardus, Adonis lectionem secutus sit, in hisce verbis, *cur tantum, in sanguinem piorum deserviret*, ut habent AntuERP., Lovan., Max.-Lubec., Greven. et Molan. Prætulit ego antiquiorum codicum auctoritatem, nempe Praten., Herinien., Tornacen. et Munerati, ex quibus textum composui, licet Herinien. aliquantulum differat, legens, *piorum sanguinem fundentium*, et Tornacen. scriptorio sphalmate, *impiorum sanguine*. Sic, inquam, Usuardum posuisse plane existimo. AntuERP. et Max.-Lubec. cum multis recentioribus, habent *Cabilonensem*, prævalent alii, hic Adoni conformes, in *Cabilonensium*. In Lovan. est

Romuli, Acuti, Morali, Successæ, Matutinæ, Donati, Saturnini. » Hæc in Actis paulo distinctius. « Romæ, sancti Calixti papæ. » Collitur xiv Octobris. « Apud Smyrnam, beati Thraseæ episcopi et martyris. »

FIorentIN.: « Item sancti Martini episcopi, et martyris. » Annon *Martianum* indicat, de quo in Actis vi Martii?

Editio LUBECO-COL. Post textum subdit: « Apud Smyrnam, beati Thraseæ episcopi et martyris, cujus meminit quintus liber ecclesiasticus. Castro Conflando, sanctæ Honorinæ virginis. » In Actis est xxviii Februarii. « Eodem die, sancti Ruperti episcopi in Wormacia et confessoris. » Idem est, qui *Salisburgensis* supra dicitur, de quo vide eruditum Papebrochii commentarium in Actis hoc die.

GREVEN.: « Resurrectio Domini. Apud Smyrnam Traseæ episcopi et martyris, cujus meminit quintus liber ecclesiasticæ Historiæ. Item Aguti, Missiæ, Romuli. » Nomina sunt a Greveno, uti passim solet, male transposita et efformata: « Ananiæ presbyteri, et Petri ac aliorum septem militum sub Diocletiano submersorum. » Acta passionis ipsorum data sunt xxv Februarii. « In Africa, sanctorum Romuli, Maroli et Successi. » Multa confusa de quibus vide in Actis. « Derthonæ, sancti Marciani episcopi et martyris. Eucherii episcopi et confessoris. » In priori editione MDXV addebatur *Turonensis*. « Ruperti episcopi civitatis Vangionum, quæ nunc Wormacia dicitur, et confessoris. Eustachii abbatis et confessoris. Castro Constando, sanctæ Honorinæ virginis. » De his vide dicta superius. « Item Neminæ virginis, et Cyriaci diaconi; » inter Prætermisssos. « Item Joannis monachi miræ obedientiæ viri. Qui jussu abbatis sui lignum aridum anno integro sine intermissione irrigavit, non dijudicans senioris præceptum. » De quo in textu.

MOLAN. « Hierosolymæ, resurrectio Domini nostri Jesu Christi. » De Marciano, ut Grevenus. De Thrasea, ut editio LUBECO-COL. De Ruperto, ut Grevenus, sed litteris minoribus. In editionibus aliis, de Resurrectione, et Marciani nihil immutatum. « Wormaciæ, sancti Ruperti, episcopi et confessoris. Qui temporibus Childeberti, in Bavaria, Austria, Styria, et toto Norico, doctrinam Christi propagavit. » Tum typis minutis; « Constantinopoli, sancti Isaacii, Viri Dei. » Vide Prætermisssos. « Perside, novem martyrum. » Eorum nomina in Actis exprimuntur.

Die 28.

qui scribant *Sicilia*. Cætera, ut *Cæsarea*, *savicia*, *maritum*, *Dorothei* et similia negligenda sunt. Non omiserim tamen dicere, in textu relictum *Palestina*,

OBSERVATIONES.

Hac etiam die Romano parvo ex Rufini lib. vii, cap. 11, debentur, qui primam in laterculo classem constituunt martyres Palestini, *persecutione Valeriani bestiis traditi*. Quam rem paulo diffusius Rufini ferme verbis exposuit Ado, et qui hunc secutus est, Notkerus: Noster stylo breviori, sed qui eandem sententiam, et eadem ferme verba, nonnullis præteritis, referat. De his jam supra egimus in Variantium lectionum examine. Nec plura in Actis reperit Henschenius. Inter Sincera autem et Selecta, pag. 252, sola Eusebii verba descripsit Ruinartius, quæ Gallice reddita sunt a Tillemontio tomo IV, pag. 17. Wandalbertus disticho suo primas nostras duas annuntiationes sic metricè exprimit:

Quinta Priscus, Alexander, Malchusque coluntur.
Hanc quoque Gunthramnus regians rex optimus ornat.

Porro rex sanctus *Gunthramnus* ab Adone primum

consignatus est, iis verbis, quæ minus scrupulose a Nostro quam a Notkero transcribuntur discrimine tamen perexiguo. Scio equidem in aliquo Hieronymiano apographo, inventum: *Canillonno, depositio Guntheranni regis*, at vero id plane adjectivum esse, recte censuit Florentinus. De optimo rege nihil dicendum reliquit Henschenii Commentarius prævius, et Vita per Gregorium Turonensem scripta, ab eo illustrata, cum appendice Fredegarii. Rectene *Castor* et *Dorotheus* Tarsi conjungantur, statuere non usque adeo promptum, uti nec ex quo apographo Hieronymiano, et quidem seorsim, accepti sint. Id si discutere tua interest, consule Actorum commentarium. At cur *Sixtus* vel *Xistus* sive *Xystus*, istius nominis Papa III ab Usuardo prætermisus, quem tam clare in Adone expressum reperit? *Œdipo opus* est. Cæterum Usuardi textus veram simplicitatem constare existimo

AUCTARIA

BELIN. in re purus est, sed exclusus ob transpositionem, et quia pro *Dorothei* legit *Theodori*.

PULSANKEN. cætera ferme purus, plane deficit in annuntiatione ultima.

ULTRAJECT., LEYDEN., ALBERGEN. et **DANIC.** incipiunt: « Romæ, natale beati Sixti III papæ, qui sedit annis octo. Illic incriminatus a quodam, nomine Basso, expurgavit se cum quinquaginta sex episcopis; criminatorem vero suum, postea mortuum, propriis manibus cum linteaminibus, et aromatibus sepelivit. Illic constituit, ut nullus episcopus in parochia alterius ordinare præsumat. » Reliqua pura sunt.

CENTULEN.: « Apud Cæsaream Palestinæ, sanctorum martyrum Prisci, Malchi et Alexandri. Tarso Ciliciæ, Castoris et Dorothei. Cabillone, sancti Gunthramni regis, qui relicta funditus mundi pompa, Domini servitio se ex integro mancipavit. »

ANTUERP.-MAJ. in prima classe, ut **CENTULEN.**: « Apud urbem Canillonensem, dompni Guntrandi... » recte; omisso in fine *Castore* et *Dorotheo*.

BRUXELLEN.: « Apud Cæsaream Palestinæ, natale sanctorum martyrum Prisci, Malchi et Alexandri. Qui sub persecutione Valeriani, cum sanctos Dei martyrizari conspicerent, divino fidei calore succensi, ultro iudicem adeuntes, cur tantum in sanguine piorum sæviret, objurgarunt. Quos ille continuo pro Christi nomine, bestiis tradidit devorandos; et sic ipsi martyrium compleverunt. Romæ, beati Sixti tertii, papæ et martyris. Qui constituit, ut nullus episcopus in parochia alterius ordinare præsumat. Tarso, » etc., ut in textu. « Apud urbem Cabilonensium, depositio sancti Guntranni regis Francorum religiosi. Qui ita se spiritualibus actionibus mancipavit, ut relictis seculi pompis, thesauros suos ecclesiis et pauperibus erogaret. Quique dum aliquando venando lessus juxta rivum aquæ dormiret, vidit armiger ejus parvum animal de ore ejus exire et properare ad rivum. Cui ille ad itum, et reditum gladium imposuit. Expergefactus autem rex dixit, se per somnum pontem ferreum transisse et in monte invenisse thesauros. Quos ipse armigeri sui ductu repertiens, ecclesiis dedit. »

HAGENOVEN., in prima annuntiatione satis purus, secundo loco de Sixto, fere ut **ULTRAJ.**, etc. De *Gunthramno*, recte; pro *Dorotheo*, scribit *Thortheo*. In fine: « Colonia Agrippina, sancti Eugisli episcopi et confessoris. » Vide infra.

MARCHAN., in fine: « Civitate Nicomedie, passio sanctorum Pastoris et Victorini. » Vide **XXII**.

MATRICULA-CARTHUS.-ULTRAJ. sola nomina textus refert, *Gunthramnum* primo loco, *Cæsarienses* ultimo.

VATICAN., signatus num. 5949, adjicit: « Romæ, sancti Xisti papæ, qui sedit in episcopatu annis octo. » De *Castore* et *Dorotheo*, nihil.

In **ALTEMPS.** ad *Castoris* et *Dorothei*, subnectitur *Audaactæ*. Vide in Actis commentarium.

FLORENTIN.: « Romæ, sancti Sixti papæ. »

EDITIO LUBECO-COL. incipit: « Apud *Colonia* Agrippinam, translatio sancti Evergisli, archiepiscopi et martyris, de civitate Tongrensi, per dominum Brunonem Coloniensis civitatis archiepiscopum, ad ecclesiam sanctæ Cecilie virginis. Romæ, natale sancti Sixti.... » ut **ULTRAJECT.**, nisi quod in fine addatur post *præsumat*, « et ut nullus clericus, [in] parochia alterius episcopi, ordinationes accipiat. » Rursus de *Cæsariensibus* in fine additur, post *devorandos*: « Quorum animæ ab angelis sunt receptæ, ut in ecclesiastica scribitur historia. Apud urbem Cabilonensem, depositio sancti Gunthramni [Gunthramni], regis Francorum, viri religiosi qui.... » Reliqua pure.

GREVEN.: « Item, sanctorum *Audaactæ*, *Castoris*. » Ea connexio in Actis explicata est. « Romæ, beati Sixti.... » ut **ULTRAJECT.**, sed post *præsumat*, sic habetur: « Nec clericus in parochia aliena; ordinationes accipere. » Melius editio prima, « alterius ordinationes accipiat. Felicis, episcopi Treverensis et confessoris. » De eo actum xxvi Martii. « Rogata virginis. » An *Rogati*? Vide *Prætermisios*. De beato *Evergislo*, fere ut proxime dictum.

MOLAN.: « Romæ, Sixti papæ, qui sedit Romæ annis octo. Et in castro Monte, depositio sanctæ *Waldetrudis*. » Remittenda ad ix Aprilis. Et quidem in editionibus aliis omittitur, ubi ita habetur: « Apud *Naxum*, sive *Nesum*, *Ciliciæ* [Siciliæ] oppidum, sancti Cononis, Basiliani monachi, abstinentia et sanctitate clari; tempestate Rogerii secundi, anno millesimo ducentesimo trigesimo sexto. Die vigesima octava, sancti Stephani thaumaturgi, et sancti Hilarionis junioris. » De hoc in Actis hac die, de illo xxv hujus. « Romæ, Sixti papæ, qui sedit annos octo. Colonie, ex *Tumgris* transportatio corporis sancti *Evergisli* episcopi. »

IV Kal

Die 29.

Apud Africam, natalis sanctorum confessorum *Armogasti*, *Archinimi* et *Satvri*, qui tempore *Wandalice* persecutionis, sub *Geiserico* rege, pro confessione veritatis multa et gravia perpassi supplicia atque o: pro-

bria, cursum gloriosi certaminis impleverunt. Ipso die, depositio Eustasii abbatis monasterii Luxoviensis, qui Pater ferme sexcentorum extitit monachorum et vitæ sanctitate conspicuus, etiam miraculis claruit. [Bouillart., post martyres Africanos : « Civitate Nicomedia, passio sanctorum Pastoris et Victorini.]

NOTE.

Ex Herinien., Tornacen., Pulsanen., Antuerpien., Max.-Lubec., Munerat., Greven. et Molan.

• Postrema hæc sanctorum Pastoris et Victorini commemoratio in litura scribitur eadem manu, qua reliquus articulus : postea spatium duorum versuum cum dimidio relinquitur omni scriptura vacuum, imo ita scalpello rasum, ut nullum ullius literarum vestigium vel lyncei oculi subsentire possint. Alii codices carent Pastore et Victorino, et Africanis confessoribus longam subiiciunt S. Eustasii commemorationem. Hinc Sollerii querele, Pastorem et Victorinum additos, expulsam S. Eustasium fuisse, adeoque depravatum fuisse codicem. Si mutatum dixisset, nihil reprehenderem; nam ultro fateor Carolino autographo Nicomedienses martyres defuisse, adfuisse S. Eustasium. At idcirco codicem fuisse depravatum qui probaret Sollerius? An quod, ut ait, Pastor et Victorinus a majori cohorte sunt avulsi? sed ex codicibus, quos magno numero citat, vix duo sunt, qui de illa cohorte secum invicem consentiant, ut ipsi Sollerio numerus pro arbitrio mutari videatur. Nimirum alii codices impune poterunt pro arbitrio augere et minuere cohortem;

A solus Pratensis in vitio est. Præterea quod addit, duos illos martyres ab aliis codicibus prætermitti. Nam id primo falsum est; illos enim referunt inter alios Rosweydim et Aquicinctium, quos optima nota censet esse Sollerius. Refert etiam Gellonense martyrologium a nostro Dacherio juris publici factum. Pratensia exempla non adjungo : numerus esset, non auctoritas. Illos habent præterea Matrícula Carthus.-Ulraject. et editio Galesinianna. Deinde licet in omnibus Codicibus desiderarentur, nihil tamen inde contra Pratensem. Correctio est, de qua aut admonitæ non fuerunt aliæ Ecclesie, aut quam admonitæ neglexerunt. S. Eustasium non dubito quin iustus de causis Usuardus in secundam Aprilis diem reservaverit : quanvis illum hoc die Ado Viennensis posuerit. Acta procul dubio vidit quæ nunc exciderunt. Forte etiam ad id inductus fuit Hieronymianis indicibus, quorum codex veterrimus, quem præ oculis habeo, Eustasium hodie silet, secunda Aprilis memorat. BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

• Armogasti pro Armogastis legunt codices Usuardini omnes. In Archimini; non ita conveniunt, nam Pulsanen., Munerat. et Molan. habent Archimini; Greven., Archimini. In Greven. et Molan. est Satri, fortasse bene: in Tornacen. et Munerato Satri. Sequor alios, Romano parvo et Adoni conformes. De Wandalicæ et Guandalicæ, vide quæ fusius explicabimus ad xxiii Maii. In Genserico concordēs sunt codices passim omnes. Sunt qui malint Genserico vel Gensericho, ut Molanus; non Genserico, ut Munerat., multo minus Honerico, ut errat Pulsanen. Obproprii mediæ ævi orthographiam redolet, quam exhibent Heriniensis, Tornacen., Antuerpien., Max.-Lubecana et Greven., licet alibi variant. Putavi eam in textu non incongrue servari posse. Compleverunt pro impleverunt, habet solus Pulsanensis; qui et Heustasii pro Eustasii. Quæritur, an Usuardus nomen sancti præposuerit? Id non habet Ado; non habent Herinien. et Muneratus. Neque ego adjungendum credidi. Male onisit Munerat. particulam ferme; pejus Antuerp. et Max.-Lubecana, pro sexcentorum, legunt ducentorum : imo postremus codex,

vitio, opinor typographi, caret vocibus extitit monachorum. Isque, mendo consimili, pro confessorum in principio habet conversorum. Phrasim sibi aliam efformavit Pulsanen. sic legens : Qui pater ferme sexcentorum monachorum existens, Vita et sanctitate conspicuus, etc. Variatiunculas alias in scribendi modo, consulto negligimus.

Pratensem codicem præterse autographum, ratione non una hac die depravatum manifestissime ostendunt additi martyres Nicomedienses Pastor et Victorinus, a majori cohorte perperam avulsi, nec in ullis aliis codicibus positi, præterquam in Belin. Rosweyd. Aquicinct. et Florentin. qui certe mediocri note seriem non transcendunt. Expuncta præterea est et plane crasa tota Eustasii Luxoviensis annuntiatio, ut in apographo nostro observavit Sirmondus, et recentius per litteras superius non semel citatas, mihi indicavit Clar. Castellanus. Nos textum vere Usuardinum, sed præter eum nihil genuinum hodie agnoscimus. De Eustasio, ad ii Aprilis in præfato Pratensi codice translato, dicitur ibi.

OBSERVATIONES.

• Nobilissima trium Africanorum confessorum (ita singulari titulo decorantur) classis, a Romano parvo rursus procedit, tacentibus Hieronymianis, Beda et ejus sequacibus. Breve sed magnificum elogium iis tribuit Ado, sequente Notkero. Ejus medullam Noster resecurit, cætera ad verbum servavit. Jam supra diximus quem nomina efformandi modum, ex codicibus Usuardinis præferamus; quis porro reipsa præferendus sit, in Henschenii commentario latius exponitur, ubi circa secundum nomen nonnullæ difficultates explanantur. Habes illic totam martyrii histo-

riam ex Victore Vitensi ejusque accuratori Petri Francisci Chiffletii editione desumptam. De Eustasio abbate Luxoviensi nemo ante Adonem locutus est. Ipsissimis ejus verbis, non tamen præcise omnibus, utitur Usuardus, et fere etiam Notkerus. Primas solum voces Noster transposuit, alter et caput et caudam mutavit. Videt et hic Henschenii commentarium cum duplici Vita ab eo diligentissime illustrata. Eustasii laudes nitide exsequitur Wandalbertus.

Eustathius quarta virtutis laude coruscet, Abba Columbano nituit qui rite magistro.

AUCTARIA.

• De PRATENSI et ROSWEYD. jam satis dictum est; de Belino et aliis infra.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERGEN., DANIC. et EDITIO ULTRAJ.-BELG. parum a modum a puritate recedunt, addentes Eustasio titulum ab Adone expressum, discipuli sancti Columbani, et pro sexcentorum, scribentes ducentorum.

CENTULEN. : « Apud Africam, sanctorum Armogastii, Archimini et Satri. Ipso die, depositio beati Eustasii abbatis, discipuli sancti Columbani. »

ANTUERP.-MAJ. de Eustasio fere textum refert. Martyres Africanos solo nomine appellat.

BRUXELLEN. : « Nicomediæ, sanctorum martyrum Victoris, Victorini, Pastoris, Saturnini, Juliani et

aliorum quatuor. Apud Africam, sanctorum martyrum Armogasti, Archimini et Satiri. Qui tempore Vandalicæ persecutionis, sub Geyseric, rege, pro confessione veritatis multa et gravia perpessi supplicia, cursum gloriosi certaminis compleverunt. Ipso die, depositio sancti Enfragii, abbatis monasterii Luxoviensis, discipuli sancti Columbani, viri Dei. Qui pater ferme sexcentorum extitit monachorum, et vita: sanctitate conspicuus, etiam miraculis claruit. Romæ, ordinatio beati Gregorii papæ. De quacunq; S. Gregorii memoria hic agitur, redi ad XII Martii.

HAGENOVEN. a textus puritate non multum differt, nævos ejus prætermittimus.

AQUICINCT. post *impleverunt*, textui inserit: « Civitate Nicomedie, passio sanctorum Pastoris, et Victorini. »

MARTRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. « Pastoris et Victoris. Eustachii abbatis. Achacii episcopi et confessoris. » Ad marginem corrigitur *Victorini, Eustasii*: addunturque hæc verba: *Usuardus scribit Achacium martyrem*. Non hac saltem die; an sequenti? ibi videbitur. Colitur proprie XXI Martii, ut videre est in Prætermisissis.

PLIESCHIONEN. et VATICAN., signatus num: 5949: « Nicomedie, sanctorum Pastoris, Victorini, Juliani. » Numerus pro arbitrio mutari videtur.

UGHELLIAN. pro *sexcentorum*, habet *ducentorum*. In quo convenit cum duobus solitis sociis ANTWERP. et MAX.-LUBEC.

ALTEMS. : « In Antiochia, Theodori presbyteri, Julianæ et Acaciæ. »

FLORENTIN. : « Nicomedia, passio sanctorum Pastoris et Victorini. »

Editio LUBECO COL. : « Apud Africam, sanctorum Armogasti, Archinimi, Satyri confessorum. Qui cum essent lucidissima membra Ecclesie Christi... » Adonis hæc postrema verba sunt, cætera pure. De Eustasio scribit, *ducentorum*. Tum: « Nicomedie, sanctorum Victorini, Pastoris, Saturnini, Juliani et aliorum quatuor. Eodem die, beati Or,

A cremitæ nonaginta annorum, qui ita abstinentiæ deditus, quod nullum terrenum, sicut de eo legitur, triennio integro sumpsit cibum. Qui plantario arborum couserens, ne otio torperet, silvam fratribus nutriebat. » Vide indicem Prætermisssorum, ubi ejus acta ad alios dies excutienda remittuntur. « Item sanctæ Sophiæ virginis et martyris. Etiam sancti Macovallæ abbatis. » De utroque agitur inter Prætermisssos.

BELIN. pro *Luxoviensis*, scribit *Lugdunensis*: pro *sexcentorum, ducentorum*. Additque in fine: « Civitate Nicomedie, passio sanctorum Pastoris et Victorini. » Ita prima editio. In altera accedunt: « Saturnini, Julianæ, et aliorum quatuor. » Videantur Acta, ubi dubius numerus determinatur.

GREVEN. : « Nicomedie, sanctorum Victorini, Pastoris, Saturni, Juliani et aliorum quatuor. Natale beati Achacii martyris, cujus passio habetur. » De eo supra, « Stephani papæ IX. » Vide Prætermisssos. « Item Gregorii episcopi : » An Nazianzeni? « Macovallæ abbatis. Eodem die, beati Or, eremitæ, qui tante abstinentiæ fuit, ut intra integrum triennium, nullum terrenum sumpsisse cibum legatur. Ne solum otio torperet, plantaria arborum couserens, silvam fratribus nutriebat. Romæ, sanctæ Sophiæ virginis et martyris. » De his dictum est, « Item Dolæ, Julianæ virginis. » An forte *Nicomediensis*? Sed loca satis disparata sunt.

MOLAN. : « Nicomedie... » ut altera Belini editio. « Et passio sancti Achacii. » Tum alio caractere, « cujus passio habetur. Eodem die, sanctorum Joga et Barachisii martyrum, sub Saporio Persarum regis. Quorum historiam conscripsit Esaias Adami filius, eques regis Saporii et auditor atque spectator eorum, quæ fiebant. Eodem die, sancti Bertholdi confessoris, ordinis Carneli. » In editionibus aliis, de Nicomediensibus et Bertholdo, ut supra. Sequitur: « Die vigesima nona, sancti patris Marci episcopi Arethusii. Et Cyrilli diaconi et aliorum qui sub Juliano tyranno certaverunt. » De Jona et Barachisio, paulo brevius, et aliis litteris.

III Kal.

Romæ via Appia, passio beati Quirini tribuni et martyris, qui sub Aureliano imperatore, post lingue abscisionem et equulei suspensionem, manuumque ac pedum detractionem, agonem martyrii gladio consummavit. Thessalonicæ, natalis sanctorum Domnini, et Victoris. [Bouillart. a Thessalonicæ, natalis sanctorum Domnini, Filopoli et Achacii, *sequentia omittens*.] Apud castrum Silvanectensium, depositio sancti Reguli episcopi et confessoris.

NOTÆ.

Puri sunt *Herinien., Tornacen., Pulsanen., Munerat., Greven. et Molan.*

a Plerique codices Dominico comitem addunt Victorem, qui nunquam Domnini comes fuit. Noster primus, quem secuti sunt Rosweyd., Marchian., Pratenses B. D. E., et Conchensis, veros comites indicavit, nempe Filopolium et Achaicum. Sed nescio quo fato accidit, ut eos primum non cognoscens Usuardus, nescio quem illic poneret; postea vero nova notitia instructus, illo excluso, duobus aliis locum dederit. Atque hoc satis est Sollerio, ut Pratensem codicem e purorum alio expungat, Usuardium sensum evanuisse affirmet, et sciolo quidam correctionem ascribat. Frustra manum eandem ostenderit: sui codices *Victorem* referunt. Filopo-

lus igitur et Achaicus non sunt Usuardi. Itaque Pratensis codex autographi titulo exciderit, quod Usuardus, ubi primum quidpiam emendaverat, id non curavit omnibus omnium urbium, compitis adlegendum, ut quod ipse correxerat, alii etiam corrigere-

D rent. Næc id solum in hoc articulo vitium reprehendit Sollerius. Id etiam stomachatur erasum fuisse S. Regulum Silvanectensem episcopum. Erasus est certe, et rejectus in IX Kal. Maii, qua die depositionem ejus colit Silvanectensis Ecclesia. Qua causa commemorationis locum Usuardus mutaverit, ibidem dicitur. BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Martyris et tribuni legunt Greven. et Molan: peius *Muneratus pro et martyris*, posuit *martyrum*. *Abscisionem* habent passim omnes. Quod alibi, hic pariformiter servandum fuit. De *eculeo* alibi etiam

diximus. In Pulsanensi deest *gladio*, et pro *Domini* legitur *Domnii*, quod Munerat. sic efformat, *Domini*.

OBSERVATIONES.

Romani parvi auctor beatum martyrem *Quirinum* hodie predicat his verbis: *Romæ, Quirini, tribuni*

et *martyris, patris sanctæ Balbinæ*. Ado prolixius elogium ex Actis S. Alexandri papæ concinnavit,

quod apud Notkerum est hac die, et in vulgato Beda A fuere. At vero conjunctionem illam *Domnini et Victoris* Usuardinam esse, eamque antiquissimam, probat etiam versiculus Wandalberti pro hac die :

Tertia Dominno, comite et Victore refulget.

Mutationem jam dictam agnovit Castellanus in litteris sæpe alibi recitatis. Jam expunctio alia novum in Pratensi codice vitium ostendit. Quippe erasa est tota *Reguli* annuntiatio, quæ in codicibus etiam omnibus, saltem alicujus notæ, Rosweydingo duntaxat et Marchianensi exceptis, clarissime exprimitur; sic ut de vera Usuardi lectione controversi minime possit. Notavit in apographo nostro Pratensi Sirmondus, expunctam rursus esse lineam, sed distinctius asserit Castellanus erasa esse omnia, quæ ad Regulum Silvanectensem spectabant. Est ergo *Regulus* ab Usuardo primum adjunctus, ut pote qui in antiquioribus, aut ei synchronis non invenitur. Hæc ad probandam germanam laterculi nostri simplicitatem dicta sint satis. De *Regulo* iterum recurret sermo *xxiii* Aprilis, ad quam diem in Pratensi translatus legitur, sed, Castellano teste, manu non valde antiqua ascriptus; unde etiam evincitur additionem *Filopoli* et *Achaici*, diu post Usuardi tempora factam fuisse. Multa de *Regulo* valde dubia et implexa dissolvere conatur Henschenius, genuinas Vitas proferens, quæ a Tillemontio et recentioribus aliis plane rejiciuntur. Distinguit hic Arelatensem Regulum a Silvanectensi, aliaque satis critice exagitat tomo IV variis locis verbo *Regulus* et *Ricule*, de quibus alibi.

AUCTARIA.

PRATEN. Excessum ejus et defectum jam satis indicavimus. Cum eo iterum omnimode convenit codex Rosweydi, ut sæpius in decursu ostendemus.